

C.Rasmussen

EC/DANSQN 2

OPERATION BØLLEBANK

Det efterfølgende er mine tanker og overvejelser under operation Bøllebank, de blev nedskrevet i løbet af den 30 april 1994 og sendt til Danmark, de er renskrevet efter missionsophør i oktober 1994.

Jeg blev vækket ca. 2215 af FSBM med beskeden, "OL Møller vil tale med dig." Jeg går halvsovende til telefonen og modtager ordren: " T2 er under beskydning iværksæt OPS Bøllebank, kontakt mig ved SARACI PLAN m.h.p. nærmere koordination." Min reaktion er at svare Møller med ordene - du må være sindsyg. - Men han lød ikke som om det var spor sjovt. Vi aftaler at der indledningsvis skal anvendes to DEL til operationen.

Herefter bliver jeg meget hurtigt vågen og befaler beredskabsdelingen (A DEL) og B DEL klar til kamp og O-GRP til at samles i o-rummet.

Jeg løber ind og klæder mig på og løber derefter i o-rummet, hvor O-GRP er ved at samles.

Jeg overvejer hurtigt følgende:

- hvilke stillinger bør anvendes.
- hvem har været i de enkelte stillinger før.

Konklusion

- T2 skal besættes - hovedopgaven.
- KALESIA bør undgås, der er for stor risiko for en konfrontation på korte afstande.
- SARACI er anvendelig, derfra kan de serbiske stillinger ved Sukkertoppen beherskes.
- OP N for SARACI bør besættes, kan give mig et godt føringsgrundlag.
- A DEL har tidligere været ved T2.
- B DEL kender SARACI området.
- Dele af C DEL har tidligere været i STL i KALESIA.
- QL-3 kender OP N for SARACI.

Følgende befales herefter:

AQ kører ad wolf til SARACI, rede til herfra at forsætte mod og besætte T2, forskydningen støttes om nødvendigt af BQ fra SARACI.

BQ køree ad wolf til SARACI, rede til derfra at støtte AQ fremtrængen mod T2

CQ p.o. forlægge til lufthavnen derfra ESKRES rede til indsættelse efter

omstændighederne evt. i KALESIA.

QL-3 besætter OP N for SARACI.

Marchen dertil:

Marchorden: AQ, QL-1, QL-3, BQ

Lys : nærløst

Hastighed : så hurtigt som muligt.

Herefter løber jeg til CHKVG der af BES er gjort klar til kamp.

Da jeg kommer op på vognen er der en lidt trykket stemning - BES er klar over sagens alvor.

Ca. 2225 melder AQ klar og forskydning mod SARACI iværksættes.

Undervejs tænker jeg på hvor jeg vil være under OPS, der er to muligheder enten skal jeg køre med til T2 eller forblive ved SARACI, jeg når ikke at træffe en beslutning.

Mellem HQ NORDBAT 2 og ZIVINICE rammer EA, der kører ca. 100 m. foran mig, en modkørende civil bil, han sænker farten, men jeg befaler ham til at fortsætte.

Jeg melder om uheldet til QL-2 i lejren men opfatter ikke hans svar.

Da vinår SARACI er OB Svensson og OL Møller allerede fremme.

Jeg sidder af vognen og går frem for at koordinere med Møller, inden jeg forlader vognen befaler jeg besætningen til at forblive på stedet hvis vi bliver beskudt vil jeg søge dækning under vognen.

Den store koncentration af enheder irriterer mig - men hvad pokker vi er jo FN.

Møller accepterer min foreløbige plan, vi aftaler at både FRKSN og jeg selv skal gå med frem til T2.

B-DEL er ikke ankommet endnu. Jeg får en kop kaffe og kort efter ankommer B-DEL.

Umiddelbart efter DEL er ankommet bliver der åbnet ild fra området SE for Sukkertoppen - toppen af bjerget stod meget tydeligt i silhouet.

Nedslaget kom mindre end 30 sekunder efter afskuddet - artilleri.

(Aftenens første firing close, nedslaget lå lige bag QL-3)

Jeg løber hen til min kampvogn og da jeg har fået hjelm på, befaler jeg: " 90 sluk al lys, AQ fortsæt mod T2, BQ gå i stilling rede til at støtte".

Da vi kører derfra ser jeg et hus umiddelbart til venstre for vejen der rammes af en granat.

Under kørsel frem mod KALESIA ser jeg flere nedslag ved siden af vejen, jeg vurderer det ikke som nogen større fare.

EA melder at hans kører LYFA er defekt, han anmoder flere gange AQ om at sænke farten. AQ fortsætter med høj hastighed. Jeg befaler ham til at sænke farten - men får ikke nogen bekræftelse. Styrken er ved at blive opdelt.

Da vi kører ind i KALESIA registrerer jeg at CP fortsat er bemanded af BIH. EA kører meget langsomt igennem byen - han har ikke været på T2 før, jeg må vise ham vejen.

100 m. før vi skal dreje til venstre op mod T2 ser jeg PVR komme ind fra højre, fra stillingerne på skråningen på NE siden af Sukkertoppen.

Jeg ser fire missiler det tredje træffer lige foran EA - umiddelbart efter åbnes der ild med MK fra samme område.

Jeg når ikke at registrere hvormange byger der blev affyret, men mindst to byger træffer meget nær EA og jeg selv - heldigvis skydes der for højt.

Jeg vurderer ikke det er muligt for EA, VL-2 og jeg selv at fortsætte mod T2. Vi må gå lidt tilbage i dækning bag husene. Jeg kan ikke komme tilbage FRKSN blokerer vejen - er de blevet ramt ?

QL-3 og B-DEL melder at de har erkendt hvorfra ilden kommer, i de samme sekunder begynder artilleri og morterild at slå ned omkring os.

Jeg befaler BQ til at nedkæmpe og giver ham ilden fri. VL-2 bekræfter min ordre på ESK net og FRKSN trækker sig tilbage så EA og jeg kan komme i dækning.

Da vi er på vej i dækning åbner B-DEL ild, lidt efter melder AQ at han er ca. halvvejs oppe ved T2. God melding - alle er i live.

Jeg overvejer at gå i stilling ved den blå fabrik og deltage i kampen derfra, jeg ved jeg vil komme i kamp med en KVGDEL hvis jeg går i stilling. Jeg beslutter at undlade det, EA kender ikke stillingen ved den blå fabrik, uden støtte tør jeg ikke engagere fjenden.

EA befales til at finde en stilling i den vestlige del af byen. Da han er på vej mod vest intensiveres beskydningen med artilleri/morterer og panserværnskanon fra stilling på Sukkertoppen. BQ engagerer målene med god virkning. Da BQ nedkæmper bunkeren med OBS på toppen af bjerget aftager artilleriilden mærkbart.

Det er nu ca. midnat der er gået 45 min siden serberne åbnede ild på os første gang.

AQ melder han har nået T2 alt er roligt i området.

QL-3 melder han kan se der bliver anvendt aktivt IR - KVG.

Jeg går igen i stilling for at observere. Da jeg er i stilling ser jeg mit tårn bliver belyst med IR, SK og jeg brøler baglæns og HJ kaster sig ned i tårnet.

Da vi er kommet i dækning finder HJ ud af at han selv belyste vognen, han havde drejet kontakten på natbrillen en tand for meget.

Jeg har meget svært ved at se det sjove i den situation og HJ trues med øjeblikkelig henrettelse hvis han forskrækker mig på den måde igen.

Ca. klokken 0025 kommer Møller til min vogn og vi aftaler at hvis der er ro ved T2 skal alle undtagen de to vogne ved T2 trækkes ud.

CQ melder han er på plads ved lufthavnen.

AQ melder alt roligt ved T2.

Klokken 0035 giver jeg ordre til at EA, VL-2 og jeg selv skal gå til SARACI.

Da vi begynder at bevæge os intensiveres skydningen igen og jeg befaler BQ til at holde de fjendtlige stillinger på Sukkertoppen nede med ild under vores tilbagegang.

BQ skyder kontinuerligt i ca. 15 min.

Der er konstant ild i målet under vores tilbagegang, da vi er ved vestkanten af KALESIA rammer BQ et eller andet højeksplosivt bag Sukkertoppen det ligner et vulkanudbrud.

Serberne flytter den tunge ild i takt med vores bevægelse og da vi når BQ ligger ilden nær hans stilling i SARACI.

Da vi er på vej hjem ærger det mig at vi ikke havde water-gate på nettet, det havde dels været en god dokumentation, dels havde enhederne en imponerende rolig og god signalprocedure under kampen.